

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmonij, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 9. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych przedłożył Jego Exc. minister Plener projekt ustawy względem operacyi kredytowej dla umorzenia długu bankowego i pokrycia potrzeb państwa w r. 1865 i 1866. Pożyczka 54 milionów jest niezbędna. Dalsza operacya kredytowa ewentualnie do wysokości sumy 63 milionów nastąpi, jak dalece dobra skarbowe dane w zastaw bankowi i mające służyć do pokrycia w budżetach r. 1865 i 1866 niezostaną sprzedane.

Berlin, 9. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu odrzuciła izba deputowanych znaczną większością głosów koszta reorganizacyi armii.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na pogorzalców *Kołomyi* zebrały dalej urzęda powiatowe: w *Tarnopolu* 208 złr. 70 c. w. a.; w *Jaroslawiu* 46 złr.; w *Ropczycach* 30 złr.; w *Stanisławowie* 113 złr. 13 1/2 c.; a senat akademicki uniwersytetu lwowskiego złożył 27 złr. 66 2/3 c. w. a.

Na pogorzalców *Horodenki* złożył senat akademicki uniwersytetu lwowskiego 27 złr. 66 2/3 c., a nadto wpłynęło do urzędów powiatowych: w *Stanisławowie* 37 złr. 20 c., a w *Ropczycach* 10 złr. w. a.

Na pogorzalców *Belza* złożył senat akademicki uniwersytetu lwowskiego 27 złr. 66 2/3 c. w. a., i wszystkie te składki zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Gmina *Kotłów* w obwodzie zloczowskim obowiązała się po wieczne czasy dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej u siebie wystawić w przeciągu trzech lat budynek szkolny z pomieszczeniem nauczyciela na gruncie gminnym i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, tymczasem zaś umieścić szkołę w budynku parafialnym lub w innym najetym domu, sprawić porządku szkolne, starać się o ochędostwo i opalenie szkoły, a nakoniec każdorazem nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka i pobierać za to, prócz użytkowania z gruntu diakowego pod N. 210 i 540 rozległości 5 morgów, jeszcze połączone z tą służbą zmienne dochody, płacić rocznie 72 złr. w. a. w gotówce.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 28. maja 1865.

Część nieurzędowa.

Lwów, 9. czerwca.

O pobycie Najjaś. Pana w *Peszczie* przynoszą telegramy z 7. b. m. następujące dalsze szczegóły: Dziś zrana o godzinie 7. była rewya na błoniach pod *Budą*, na którą wystąpiła cała załoga i cała jeneralicya jako też wolni od służby jenerałowie. Pomimo ulewnego deszczu spieszyły tłumy ludzi, by się przypatrzeć temu wspaniałemu widowisku i powitać Jego Ces. Mość w przejeździe z twierdzy na błonia. O godzinie 9. zrana była wielka recepcya. Od godziny 10. przyjmował Najjaś. Pan deputacye. Najprzód przedstawiał Jego Eminencya Kardynał Książę Prymas wszystkie obecne szlachtę kraju, a potem raczył Jego Ces. Mość przyjmować deputacye węgierskiej akademii pod przewodnictwem prezydenta hrabiego *Aurel* i wiceprezydenta barona *Józefa Eötvös*, tudzież złożoną z 136 członków deputacyę komitatu ostrzyhońskiego, którą przedstawiał Kardynał Książę Prymas, i 18 innych deputacyi komitatów i miast. Pomimo ulewnego deszczu zaszczycił Jego Ces. Mość po południu wysegi swoją obecnością, a o godzinie 7. wieczorem była uczta dworska na 80 osób, na którą zaproszeni byli członkowie wszystkich stanów.

Z Rzymu donoszą, iż jedyną kwestyą, jaka między stolicą św. a rządem sardyńskim do uregulowania pozostaje, jest rota przysięgi biskupów. Wszystko inne w zasadzie już jest załatwione. Papież mianuje biskupów i wspomina przytem wyrażnie o pretensyi Króla Wiktora Emanuela. Kombinacyę tę przyjęto dla wszystkich dycezyi bez różnicy, tak w Piemencie jak i w Marchiach i Umbryi. Kandydaci do biskupstw przedstawieni zostali rządowi włoskiemu, który ma prawo użycia Veto swojego. Powrót do dycezyi biskupów, którzy się z nich oddalili, nastąpić ma bez żadnych demonstracyi. Sądzą, iż rota przysięgi biskupów będzie następująca:

„Przysięgam wierność Papieżowi w sprawach kościelnych a Królowi i państwu w sprawach świeckich.“ Za przybycie do Rzymu pana *Vegezzego* ustanowiona być ma liczba biskupstw, które zniesione być mają. Papież w tym punkcie okazuje się nader wyrozumiałym, chce wprawdzie największą liczbę katedr biskupich utrzymać, wszelako uznaje, iż 229 biskupstw, to dla Włoch za wiele.

Król Wiktór Emanuel także żywo ma pragnąć pojednania z Rzymem. Pisał już drugi list do Papieża. Między ludem we Włoszech wielkie panuje nieukontentowanie. *Gazeta Kolońska* pisze, iż Włochy znajdują się wnet w takiej samej pozycyi co Hiszpania, jeżeli między tłumem dzisiejszych mężów stanu włoskich nie pojawi się nowy jaki *Cavour*, który zdoła powstrzymać ruinę finansów, przychlebianie się Francuzom i Królestwo włoskie na własnych nogach postawi. Wielkie subskrybcye na ostatnią pożyczkę są raczej dowodem wzrastającego ciągle azioterstwa, niżeli chęci poniesienia ofiar dla ojezyzny.

W Anglii ściągają teraz całą uwagę na siebie powszechne wybory. Już teraz występują wszędzie kandydaci z taką gorliwością, jak gdyby był to już wrzesień, nie zaś dopiero początek czerwca. Zdaje się, jak gdyby tą razą miało wejść wiele młodej krwi do nowej izby niższej, a na wszelki wypadek więcej, niż w czasie wybierania teraźniejszego parlamentu. Już kilku starszych członków zrzekło się dobrowolnie miejsc swoich, jedni dla podszłego wieku, drudzy dla uniknięcia debat reformowych, które — jak przewidują — będą bardzo natężające, a inni jeszcze dlatego, ponieważ obawiają się, że ich odstąpią dawni wyborcy. Wychodzą na jaw nowe nazwiska i postacie, między temi całkiem młodzi ludzie z protekcyą i bez protekcyi. Ostateczny rezultat zawisł od taktyki przewodzców.

Według ostatnich doniesień z Nowego Yorku, *Jefferson Davis* stoi pod oskarżeniem nie o udział w zamachu na zamordowanie *Lincolna*, lecz o zdradę główną. Został on uwięziony w *Fort Monroe*, w kazamacie najmocniej zaopatrzonej. W procesie o zdradę zamordowania *Lincolna* poczęły się już obrony adwokatów. obrońcy obżalowanych starają głównie o wykazanie alibii swoich klientów.

Mieszkańcy *Texas* gotują się na serio do walki z unią amerykańską. Niewolników już nawet uzbroili.

W Meksyku według naszych wiadomości jenerał cesarski *Meja* miał stoczyć bitwę w dn. 1. maja z jenerałem *Juarezem Negretti*, która to bitwa skończyła się porażką *Juarystów*, których jenerał *Meja* ściga, chcąc ich ostatecznie pokonać.

Botschafter wiedeński z dnia 7. czerwca zamieścił artykuł następujący:

„Cesarz i Król przybył do stolicy Królestwa swojego węgierskiego i przyjęty został oznakami najżywszej radości, najlojalniejszej przychylności. Pod przewodnictwem prymasa Królestwa zgromadzili się dostojnicy, szlachta i korporacye w zamku cesarskim dla powitania Jego Cesarskiej Mości i złożenia hołdu swojego. Odpowiedź Cesarza i Króla ma znaczenie momentu historycznego i widocznie dalej sięga niż przypadkowy powód odwiedzin. Kraj usłyszał głos swego monarchy, słuchać go zaś będzie nie tylko uchem lecz zarazem sercem i rozumem. Głos ten dotknął kwestyi żywotnej państwa, która jest także żywotną kwestyą Węgier, to zaś co wyraził tak mile brzmiało, iż sprawiło szczerze zadowolenie z tej i z tamtej strony Litawy. Cesarz i Król odezwał się do ufności ludu swego węgierskiego, mamy nadzieję, że ufność ta ziaśnie wzajemność. Teraz jak zawsze, mówił Cesarz, mam niezłomną wolę zadość uczynienia ile możności życzeniom ludów korony mojej węgierskiej. Któż nie zgodzi się z całego serca na słowa te cesarskie, któż sobie nie życzy ażeby ludy Węgier według możności zadowolone były? Ludy z tej strony Litawy zgadzają się radośnie z Monarchą swym, my zaś spełnieni lojalną szczerością i bez żadnego zastrzeżenia na życzenia te się zgadzamy.“

„W najkrótszym czasie Jego Cesarska Mość zapowiada zwołanie sejmiku węgierskiego, na którym to sejmie kraj uprawnione życzenia swoje przez legalnych swych zastępców poda do wiadomości Najjaśniejszego Pana, z drugiej zaś strony usłyszy życzenia Monarchy, życzenia, któremi zawarowana jest potęga monarchii. Jego Cesarska Mość sądzi, że po wzajemnem ocenieniu praw i obowiązków, po słusznem uwzględnieniu stosunków jakie nastąpiły, Monarcha i lud zbliżą się do pożądanego celu, który ubezpieczy siłę i pomyślność całej monarchii. Jeżeli cel ten dopięty będzie to Jego Cesarska Mość raz jeszcze przybędzie do stolicy Królestwa swego węgierskiego, dla uroczystego aktu koronacyi.“

„O tych słowach odzywa się Monarcha z serdecznym namięnieniem do ludu swego: Porozumiejmy się! Monarcha chętnie uznaje prawa ludu, którym odpowiadają obowiązki monarchy; bo Cesarz mówi o ocenieniu wzajemnych praw i obowiązków. Lecz uznaniu praw odpowiadać musi słusznemu ocenieniu stosunków jakie

nastąpi, od tego bowiem zależy zbliżenie się do celu pojednania. Zapowiadając uwzględnienie szczegółowych życzeń Węgier, położono zarazem nacisk na potęgę, pomysłność i wzmocnienie całej monarchii, zapatrując się więc w jedną stronę niedoli nie zapomniało o drugiej.

„Konstytucyjny Cesarz Austriacki jest w tem w zupełnej zgodzie z Królem węgierskim, i jeżeli z mowy całej wieje gorące technicznie przychylności dla Węgier, to reszta państwa z tego smuć się nie ma powodu; co Król daje Węgrom, tego Cesarz państwu nie odejmuje. Nigdyśmy się o to nie obawiali. Lecz w obec obawy, jaka w niektórych dziennikach słyszeć się dała, podnieść wypada z zadowoleniem znaczenie słów cesarskich, jako mających cechę równej sprawiedliwości w dwóch równych kierunkach. Jeżeli dla Węgier zgotowane są dni radości, to tem bardziej w radości tej udział weźmiemy, iż uznanie nadanych praw stoi w pięknej równowadze.“

„Wiuszujemy Węgrom radośnych nadziei, do których słowa Króla prawo im nadają. Cieszymy się zaś sami, iż radośnie z temi nadziejami zgodzić się możemy. Tu pokazuje się jasno, że korona stoi ponad stronnictwami, i że monarcha co interesa wszystkich ludów państwa swojego z równą troskliwością na pieczy ma, najlepiej znajdzie drogę do pojednania części z całością, do zadowolenia całego państwa. Nie wątpimy, że słowa, które monarcha w zamku w Budzie wypowiedział, we wszystkich częściach państwa radośnie wywołają echo i we wszystkich obywatelach podniosą zaufanie w mądrości i sprawiedliwości monarchy.“

Monarchia Austriacka.

Kraków, 7. czerwca. (Z podróży Jego Ex. Namiestnika.) Z S z c z a w n i c y piszą do *Krak. Ztg.* pod dniem 5. b. m.: Jego Excelencya c. k. Namiestnik i komenderujący generał Galicyi baron *Paumgarten* raczył w przejeździe z Nowego Sącza na Krościenko zrobić wycieczkę do S z c z a w n i c y i zakład kąpielowy zaszczyścić łaskawymi odwiedzinami, gdzie powitali najuroczyściej Jego Excelencyę u wjazdu ozdobionego łukiem tryumfalnym właściciel tego zdrojowiska p. *Szalay*, lekarz zdrojowy Dr. *Trembecki*, przewielebne duchowieństwo miejscowe i z okolicy i licznie zebrany lud wiejski. Zwiedziwszy główne urządzenia zdrojowiska szczawnickiego i wyraziwszy się o nich jak najpochlebniej udał się Jego Excelencya wieczorem w dalszą podróż do Nowogotargu, pozostawiając mieszkańcom tego zakładu kąpielowego miłą i długotrwałą pamięć tych łaskawych odwiedzin.

Wiedeń, 7. czerwca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Dnia wczorajszego zaszczycił Arcyksiążę *Rainer* wystawę austriackiego konserwatorium sztuk pięknych odwiedzinami swemi.

Minister stanu p. *Schmerling* powrócił wczoraj wieczorem do Wiednia z wycieczki swojej do Ischlu i Melku.

Podług doniesienia w *Memorial diplomatique* nadał Cesarz *Maxymilian* austriackiemu ministrowi spraw zagranicznych, hrabiemu *Mensdorff-Pouilly* wielki krzyż nowozałożonego orderu Orła meksykańskiego.

Peszt, 6go czerwca. (Szczegóły pobytu Najjaśn. Pana w Pesszie. — Prace przygotowawcze dla sejmku.) O pohycie Najjaśn. Pana w P e s z c i e przynoszą telegramy z 6go b. m. następujące szczegóły:

Stosownie do programu uroczystości Jego Ces. Mość raczył w godzinie południowej uszczęśliwić wystawę rolniczą swoją najwyższą obecnością. Przy panującej pogodzie, jadąc ulicami wspaniale ozdobionymi wśród okrzyków zgromadzonej ludności do lasku miejskiego, Najjaśn. Pan w towarzystwie p. Namiestnika, pierwszego generał-adjutanta i innych osób do swity należących, przybył zaraz po 1szej godzinie na miejsce wystawy, i był tamże z najgłębszą czcią powitany przez wydział dyrygujący towarzystwa rolniczego, mający na czele swego prezesa hr. Jerzego *Festetics* i członka wydziału Franciszka *Deaka*. Hr. *Festetics* miał mowę, w której wspominał o wysokim znaczeniu racjonalnego postępu w rolnictwie dla każdego państwa, a szczególnie dla Węgier jako kraju przez Opatrzność rolnictwu poświęconego i posiadającego rozległe żyzne równiny, dodając oraz, że Węgry i ich towarzystwo rolnicze w tej także gałęzi widzą w swoim monarsze najpotężniejszego opiekuna i najsilniejszą podporę. Najjaśn. Pan raczył na to odpowiedzieć co następuje:

„Oceniam należycie patryotyczne dążności stowarzyszenia ku podniesieniu ojczyznego rolnictwa i przemysłu zostającego z niem w ścisłym związku. Znaczenie, które ze względu na podniesienie powszechnego dobra państwa i opierającego się na niem powszechnego zadowolenia, przyznać należy tej gałęzi zajęć obywatelskich, nie było nigdy obce Mojej ojcowskiej pieczołowitości. O ile z zadowoleniem przyjąłem zaproszenie stowarzyszenia, o tyle z radością widzę, że ludność wszystkich klas bierze czynny udział w wystawie rolniczej. Postępujcie nadal z tą samą gorliwością ku temu ważnemu celowi, i bądźcie przekonani o Mojem ojcowskim współczuciu dla tego pięknego kraju, a szczególnie dla celów tego stowarzyszenia.“

Najjaśn. Pan przepędził potem przeszło godzinę na wystawie, i otoczony wielu osobami oglądał rozmaite przedmioty, i odpowiadał najłaskawiej na oświadczenia expozytorów. Powrót do cesburgu odbył się z równie żywym udziałem ludności. Później nastąpił obiad, na który prócz naczelników władz cywilnych i wojsko-

wych zaproszono także wielu reprezentantów wysokiej szlachty duchowieństwa i innych stanów.

Odpowiedź Jego Ces. Mości na przemowę księcia prymasa wywołała wszędzie najwyższe zadowolenie.

Franciszek *Deak* będzie także należał do tej deputacji, która jutro ma powitać Najjaśn. Pana w imieniu akademii węgierskiej.

Wieczorem przy najpiękniejszej pogodzie i z udziałem licznie zgromadzonej publiczności odbyła się regatta zapowiedziana przez peszteńsko-budzyńskie stowarzyszenie wioślarzy. Obadwa brzegi Dunaju, spadzistości i mury fortyfikacyjne Budy, wszystko to było przepełnione tysiącami widzów. Z uderzeniem godziny 6tej Najjaśn. Pan udał się parowcem „*Kronprinz Rudolf*“ na okręt parowy przygotowany dla Jego Ces. Mości.

W pierwszych wyścigach (nagroda 100 dukatów) i w czwartych (nagroda 50 dukatów) odniosło zwycięstwo towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju, w drugich (nagroda 50 dukatów) peszteńsko-budzyńskie towarzystwo wioślarzy, w trzecich (nagroda 20 dukatów) członkowie p. *Roszty*.

Najjaśn. Pan zabawił do godziny 8 $\frac{1}{2}$, poczem wśród donośnych okrzyków „*Eljen*“ udał się na wyspę *Małgorzaty*, gdzie spalono ogień sztuczny. Wieczorem miasto było wspaniale oświetlone.

Pesti Hirnök donosi, że król węgierska kancelarya nadworna poleciła węgierskiej radzie namiestniczej wypracowanie następujących projektów do praw, które na przyszłym sejmie krajowym mają być przedstawione.

1. Względem ostatecznego uregulowania komitatów, wolnych dystryktów i miast w związku z ustawą gminną.
2. Względem uregulowania udziału w pracach publicznych.
3. Względem wspierania węgierskiego teatru narodowego i muzeum narodowego.
4. Względem ostatecznego wcielenia komitatów od Siedmogródu odłączonych i dystryktu *Kövar*.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 7. czerwca. (Zamknięcie teatrów.) *Dziennik Warsz.* donosi: Począwszy od dnia dzisiejszego do piątku włącznie, w teatrach warszawskich nie będą dawane widowiska, z powodu wystawienia zwłok i pogrzebu spoczywającego w Bogu Jego cesarsk. Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza *Następy tronu* *Mikołaja Alexandrowicza*.

Rosya.

(Rozporządzenie sądowno-karne.) *Ruski Inw.* pisze: Zdaniem rady państwa, najwyższej zatwierdzonem, postanowiono: 1) za obrazę starszyn włościowych, oraz osób zajmujących odpowiednie temu urzędy, przy wypełnianiu przez nich obowiązków służbowych przez jakiegokolwiek działania gwałtowne, winny ulega, stosownie do okoliczności, zmniejszających lub zwiększających jego winę, zamknięciu w więzy od trzech miesięcy do roku, a za obrażenie ich wyrazami, aresztowi od siedmiu dni do trzech miesięcy. Jeżeli zaś obrazy podobne wyrządzone zostały przez osoby podwładne, to wymierza się wyższy stopień kar wspomnianych; 2) do czasu ustanowienia sędziów polubownych, roztrząsanie spraw co do obrażonych urzędowych osób, zarządów włości i wiejskiego, pozostawia się ogólnym władzom sądowym z zastrzeżeniem, aby takowe w karaniu winnych kierowały się wysokością wskazaną w art. 31. najwyższej zatwierdzonej w dniu 20. listopada 1864 r. ustawy o karach, wymierzanych przez sędziów pokoju.

(Powódź w Petersburgu.) *Birż. Wied.* podają następujące szczegóły o powodzi w Petersburgu: Dnia 19. maja, przy silnym wietrze od WSW. o 30 minut po dwunastej w południe, podług miary wodnej głównej admiralicyi, woda na *Newie* podniosła się nad stan zwykły na 4 stopy 2 cale; o godzinie 3. po południu przybyło jej 5 stóp; po półgodzinie woda podniosła się jeszcze na 6 cali i nie przestając przybywać, około 7ej po południu, dosięgła stóp 7 cali 3. Następnie zaczęła ubywać, i o godzinie 8. wieczór podług miary było przyboru 5 stóp 10 cali; o godzinie 2. minucie 30 rano 20. t. m. wody ubyło jeszcze na cal; o godzinie 3. min. 30, znowu przybrała do 6 stóp 1 cala, a o 6. rano znowu opadła do 4 stóp 11 cali; o 7 $\frac{1}{2}$ rano stała na 4 stopach 6 calach, po nad zwykły poziom. Woda wystąpiła z brzegów: *Wielkiej Newy* (w oddziałach *Kołomeńskim* i *Petersburgskim*), kanału *Jekaterynińskiego*, *Kiurkowa* i *Obwodnego*, rzek: *Fontanki* i jej ujścia, *Priazki* i *Smoleńskiej*. Przejem rozlała się po wybrzeżu kanałów *Nowo-Admiralicyjnego* i *Jekaterynińskiego*, cmentarzu *smoleńskim*, polu *smoleńskim* i po wszystkich liniach wyspy *Wasilewskiej* od 1ej do 17ej, oraz po średnim *Prospeckie*, *Prospeckie Mało-Samsonijewskim*, po wybrzeżu na stronie *Petersburgskiej*, po alei wozowej przy parku *Alexandrowskim* i po samym parku, po ulicy *Koltowskiej* i *prospeckie Kronwerkskim*, oraz załaza wyspy: *Jelagin*, *Kamienną*, *Krestowską*. Szczególniej wylała silnie w cyrkułe *Suworowa*, prawie po wszystkich ulicach, oprócz tych które wyniesione zostały ostatnimi czasy, i wdzierała się w dolne piętra domów. Po lewej stronie *Newy* woda występowała tak z kanałów jak i z rur podziemnych w wielu ulicach i pozalewała sutereny, a mianowicie: na ulicy *Galernej*, *Milionnej*, na obu *Koniuszennych*, na placu *Siennym*, *prospeckie Wozniesieńskim*, przy ujeżdżalni *Michajłowskiej*, na placu *Pokrowskim* i w innych miejscach. Podczas najsilniejszego wzbicia wody, jazda po mostach *Petersburgskim* i *Litejnym* była wstrzy-

mana, ale znaczniejszych uszkodzeń te mosty nie doznały. Na rzece Newie zatoniły: cztery barki z drzewem, jedna z deskami i siedm ze zbozem; łazienka stojąca przy głównej admiralicyi, zupełnie została rozbita, przy wyspie Piotrowskiej rozzerwała woda przystań przewozową Tajwani, a jedną łazienkę na Fontanie, należącą do zgromadzenia sióstr miłosierdzia, zniosła na drugą stronę, i zrządziła wiele innych szkód. Oprócz tego na niektórych cerkwiach, gmachach rządowych, oraz domach prywatnych i cerkiewnych porzywane zostały, w części przez wichry, dachy; w wielu miejscach poobalane parkany, porozbijane latarnie miejskie i porzywane jest mnóstwo szylków.

Księstwa Naddunajskie.

Belgrad, 5. czerwca. Dziś odbyła się tu 50letnia rocznica powstania narodowego. Rozpoczęła się wielkim nabożeństwem, przy którym paradowały jeden batalion regularnego wojska, jeden batalion gwardyi narodowej i jedna bateria artyleryi. Po skończeniu nabożeństwa książę Michał z trybuny umyślnie na to urządzonej dłuższą miał do ludu przemowę, podnosząc w niej znaczenie dzisiejszej okoliczności i odrodzenia ludu serbskiego, wspomniawszy następnie w gorących słowach wdzięczności o ojcu swym Miłoszu i o bohaterach, którzy się z nim złączyli, wspomniawszy na końcu o różnicy obecnego położenia Serbii z położeniem jej w czasie rozpoczętej walki. Po mowie książęcej nastąpiło rozdanie krzyżów i medali 29 Serbom, co jeszcze pod księciem Miłoszem waleczyli. Nasamprzód powołano senatora Macieja Simieza do odebrania krzyża. Tenże oddał jednak krzyż księciu, mówiąc, iż jemu to, księciu Michałowi, należy się przed wszystkimi innymi znak ten honorowy jako godnemu synowi ojca, który Serbów do walki o wolność powołał i w walce tej przewodniczył. Książę odpowiedział na to słowa następujące: „przyjmuję chętnie, panie Senatorze, z rąk Twoich znak ten honorowy nie dlatego, ażebym sądził, iż mi się należy w uznaniu mych zasług, które są jeszcze bardzo nieznaczne, lecz przypinam go do piersi mojej z radośnym sercem dlatego, iż ci, co na zaszczyt ten już zasłużyli, przekonani są, iż przez zasługi, które dla Serbii jeszcze położę, krzyża tego godnym się okaże.“ Po południu były różne igrzyska dla ludu, wieczorem oświetlenie miasta. Książę Michał zaś dał obiad na 350 osób.

Kronika.

(Z rady miejskiej.) Zapowiedziarsie na wczoraj posiedzenie rady miejskiej, dla braku kompletu panów radnych, nie przyszło do skutku.

(Ósma lista datków złożonych w biurze prezydialnem magistratu lwowskiego na rzecz pogorzalców miasta Kołomyi jako też Horodenki, Belza, Tarnopola i Radomyśla): Mianowicie złożyli dla pogorzalców w Kołomyi: 1) p. Brassey przedsiębiorca budowy kolei czerniowieckiej, 200 zł. w. a.; 2) c. k. radca sądu wyższego p. Raymund Dornbach, 5 zł.; 3) p. Emilia Dornbach 1 zł.; 4) Redakcyja „Gazety Narodowej“ jednego dukata w zlocie i 63 zł.; 5) od służby w hotelu George 6 zł.; 6) od p. N. N. ze Lwowa 5 zł.; 7) od p. hr. Joanny Łoś 1 dukata; 8) od p. Breiner 1 zł. 9) Od p. hr. R. S. z Podgubic, dla pogorzalców w Belzie 20 zł. w Tarnopolu 10 zł., w Horodence 10 zł. i w Radomyślu 10 zł.; 10) od p. Grand ze Lwowa, dla pogorzalców w Belzie 1 zł.

(Medal zasługi.) Towarzystwo przemysłowe wiedeńskie przyznało na ogólnem zgromadzeniu swem z dnia 4. maja 1865 na przedstawienie tutejszej Izby handlowej i przemysłowej w nagrodę ośmnaścieletnich zasług p. Józefowi Wurykowi jako podmajstrzemu w pracowni wyrobów sukien męskich p. Jana Wiczyńskiego we Lwowie — wielki srebrny medal zasługi przeznaczony dla zasłużonych podmajstrzych i czeladników całej monarchii.

Uroczyste wręczenie medalu wraz z przynależnym dyplomem odbędzie się wskutek uchwały Izby handlowej i przemysłowej z dnia 23go maja b. r. w Niedzielę dnia 11. czerwca b. r. o godzinie 12tej z południa w miejskiej sali niedzielnej.

(Konsekracya.) D. 11. b. m. odbędzie się we Lwowie w gr. k. cerkwi archikatedralnej uroczysta konsekracya Dr. Józefa Senbratowicza mianowanego gr. kat. arcybiskupem in part. inf. z siedzibą w Rzymie. Aktu konsekracji dopełni Jego Excelencya najprzew. Metropolita Dr. Spiridion Litwiłowicz, dn. 3. b. m. w tym celu z Wiednia przybędą tu mający, w obecności obudwa tutejszych najprzew. Arcybiskupów obr. lac. i orm., tudzież gr. kt. biskupa przemyskiego Dr. Tomasza Polańskiego.

(Wykaz aresztowanych.) Lwowska c. k. dyrekcya policyi aresztowała w maju 1865 r. 1018 osób; z tych oddano sądom 107 osób, policya jako sąd ukarała 80 osób a według przepisów policyjnych 831 osób, wydano szubpasem 198 osób, władzom gminnym oddano 50 osób, dla dania im zajęcia o. 25 osób dla sprawdzenia ich należności do gminy, 29 ulicznie umieszczono w szpitalu.

(Pożary.) Dnia 31. z. m. zgorzały w Dorofiówce w obwodzie tarnopolskim cztery osady włościańskie z zasobami zboża. Ogień powstał prawdopodobnie przez nieostrożność, szkoda wynosi do 1200 zł. w. a.

W Lipiu w obwodzie samborskim zniszczył pożar 5 z. m. jeden dom włościański, który był asekurowany na 400 zł. w. a. Przyczyna pożaru nie jest znana.

W Glińsku w obwodzie zółkiewskim zgorzał 15. b. m. dom gospodarza Józefa R., i tu niedocieczono jeszcze przyczyny pożaru.

W Stojanowie w obwodzie zloczowskiem spaliły się 16. z. m. dwa domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i zasobem żywności, a oprócz tego zgnęły w płomieniach: para koni, 17 sztuk owiec i 11 sztuk nierogacizny. Przyczyna pożaru również niewiadoma.

W Jaworowie w obwodzie przemyskim wszczął się ogień dnia 1. b. m. w domu przedmieszczanina Tymka Ł., jak się zdaje przez nieostrożność przy

pieczeniu chleba, i zgorzały trzy domy mieszkalne z budynkami gospodarskimi i rozmaite ruchomości. Rzeczony przedmieszczanin odniósł przy ratowaniu swoich rzeczy dość znaczne uszkodzenie od ognia. Szkodę obliczono na 1000 zł. wal. austr. a.

W Byszowie w obwodzie brzeżańskim obrócił ogień w perzynę dn. 29. z. m. przez nieostrożność dzieci z zapalkami trzy osady włościańskie.

W Zaskowie w powiecie lwowskim wybuchł pożar d. 3. b. o godzinie 2 po północy i zgorzały budynki mieszkalne i gospodarskie 29 kmieci ogółem 112 budynków. Szkada zład powstała wynosi 12.000 zł. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

Nakońiec co do pożaru w Snovidowie w obwodzie stanisławowskim na dniu 20go b. m., o którym donosiliśmy już przed tygodniem, donoszą nam teraz dodatkowo, że ogień powstał z niewiadomej dotąd przyczyny w szopie gr. kat. plebana, i że szkoda wynosi w ogóle 934 zł. w. a.

(Bruk żelazny) Próby bruku żelaznego kratowego robione w Warszawie, powiodły się zupełnie i najlepszy wydały rezultat. W skutek tego cała ulica „Czysta“ wkrótce bruk taki otrzyma, a w niedługim może czasie i inne części miasta doczekają się tej ważnej i pożądanej dogodności.

(Miasto Moskwa) dzieli się na 17 cyrkulów i zajmoje w zakresie miasta przestrzeń gruntu wynoszącą 6,673 sażeni i 2,069 saż. kw., t. j. około 65 wiorst kw. Około 540 desiat. znajduje się pod brukami i placami. W Moskwie jest 237 kościołów, z których prawosławnych 202, kaplic i cerkwi domowych 20, jednowierców 4, rzymsko-katolickich 3, protestanckich 4, ormiano-gregoryańskich 3, dom modlitwy machmetański 1, w liczbie tych wszystkich kościołów, jeden tylko drewniany, prawosławny. Domów mieszkalnych w mieście 14,870; z tych drewnianych 9726, murowanych 5144. W 1863 r. przypadło na każdą budowlę mieszkalną średnio po 23 64/100 osób, gdyż w roku owym liczba wszystkich mieszkańców dochodziła do 351.67; z tych płci męskiej 218,955, żeńskiej 132,672. Wszystkie wydatki w 1863 r. wynosiły w ogóle 1,869,524 r. 99 k., więcej jak w 1862 r. o 52,214 r. 19 k. Dochód miejski wynosił 1,869,324 r. 26 kop.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Produkcya piwa we Lwowie.) W miesiącu maju wyrobiono we Lwowie 5577 wiader piwa, to jest o 745 w. mniej jak w poprzednim miesiącu, a mianowicie w porównaniu z poprzednim miesiącem: w browarze Kiselki 1125 w., o 75 w. więcej, Mendricha 170 w., tyle co w poprzednim miesiącu, Jurkiewicza 270 w., o 135 w. mniej, Schmelkesa 900 w., tyle co w poprz. mies., Laskowskiego 147 w., o 105 w. więcej, Kleinmanna et Samuelego 360 w., o 135 w. więcej, Turkela 120 w., o 215 w. mniej, Kleina 1660 w., o 260 w. mniej, Rob. Domsa 825 w., o 450 w. mniej.

Brzeżany, 4go czerwca. Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie Brzeżańskim.

		Miejsce targu:					
		Brzeżany	Bóbrka	Bursztyn	Kozowa	Przemysły	Robały
		zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluta austriacka							
Mec pszenicy . . .	2 45	2 75	2 60	2 25	2 52	2 66	
„ żyta . . .	1 80	2 75	1 70	1 60	2 . .	1 62	
„ jęczmienia . . .	1 75	1 60	1 75	1 40	1 52	1 34	
„ owsa . . .	1 5	1 20	1 . .	. 90	1 3	1 7	
„ hreczki . . .	1 90	1 40	1 60	1 60	1 97	. .	
„ kukurudzy	2 . .	2 25	
„ ziemniaków . . .	1 50	1 60	1 20	. . .	1 60	. . .	
Cetnar siana . . .	1 30	1 50	1 10	1 10	1 12	1 20	
„ wełny	
„ nasienia koniczu	
Sąg drzewa twardego . . .	5 . .	6 . .	5 80	7 . .	6 . .	3 50	
„ „ miękkiego . . .	4 . .	5 . .	4 50	5 50	4 . .	2 50	
Funt mięsa wołowego 12	. 10	. 11	. 10	. 10	. 10	
Mas okowity 65	. 30	. 39	. 45	. 47	. 50	

Ostatnia poczta.

Kraków, 7. czerwca. Jego Excel. c. k. Namiestnik i komenderujący generał kraju fml. baron Paumgarten przybył tu dziś około godziny 6tej wieczorem z Wadowic. O godzinie 9tej wieczorem wyprawiała serenadę Jego Excelencyi muzyka wojskowa.

Peszt, 7. czerwca. Przy recepcyi szlachty odpowiedział Najjaśn. Pan na przemowę księcia Prymasa, który imieniem wszystkich składał zapewnienie wierności i najszczerzego przywiązania, temi słowy:

„Milo Mi widzieć przed sobą tylu znakomitych synów rycerskiego narodu. Stan, którego członkami panowie jesteście, odznaczał się zawsze znakomitymi cnotami politycznymi, wiernością i przywiązaniem do Monarchy. Te cnoty żyją w Was bez wątpienia dotąd. Oczekują przeto z pewnością po Waszej wierności i Waszem przywiązaniu, że będziecie się przyczyniać do przeprowadzenia Moich bliskich, dobro kraju na celu mających rozporządzeń. Bądźcie przekonani o Mojej serdecznej życzliwości i Mojem szczerem zau-

faniu, i bądźcie tego pewni tak przy tej sposobności jak i każdego czasu.

Londyn, 7. czerwca. *Gazeta londyńska* zamieściła pismo lorda Russella do admiralicyi, treści następującej: Gdy wojna amerykańska de facto się skończyła, przeto statki wojenne południowców unikać muszą portów angielskich lub natychmiast je opuścić, lub też w przeciagu jednego miesiąca być rozbrojone.

Paryż, 7. czerwca. Cesarz przyjechał 6go b. m. do Bony, a 10go spodziewany jest w Paryżu.

Berlin, 7. czerwca. Dzisiejsza *Prov. Corr.* pisze: Zdaje się, że odpowiedź Austrii względem zwołania stanów szlezwicko-holsztyńskich została już teraz oznajmiona rządowi pruskiemu, i prawdopodobna zgodność Austrii z najnowszymi propozycjami Prus poprze znacznie tę sprawę. Wkrótce też zapewne będą zarządzone środki przygotowawcze, które muszą poprzedzić zwołanie stanów.

Berlin, 7. czerwca. Wczoraj odbyły się w zamku Babelsberg zaręczyny księżniczki Alexandry (córki Księcia Albrechta) z księciem Wilhelmem Mecklenburg-Szweryńskim.

Wielki Książę Oldenburgski odjechał dziś do Oldenburga; wczoraj miał on całogodzinną konferencję z prezesem rady ministrów, p. Bismarkiem.

TEATR.

Dzisiaj (przedstaw. polskie) „*Damy i Huzary*“, komedia w 3 aktach przez Aleksandra Hr. Fredra.

Jutro (przedstawienie niemieckie): „*Montjoye der Mann von Eisen*“, nowy obraz dramatyczny z życia paryskiego w 5 aktach. Na dochód p. Antoniego Ascher z Wiednia.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. czerwca.
Hotel George: PP. Ks. Contacuzino Jerzy, z Rosyi. — Szeliski Kazim., z Chodaczkowa. — Trzcinski Józ., z Hanowice.
Hotel europejski: Müller K. c. k. pułkow., z Dubiecka. — Czajkowski Hip., z Bóbrki. — Dobrowolski P. i Kon. Kazimir, z Bessarabii. — Croyse Lud., z Koszelowa. — Lanery Hen, z Prusinowa.
Hotel Kuhn: Terlecki F., z Skorodnego.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. czerwca.
PP.: Rinner M. c. k. radzca, do Czerniowiec. — Arntonowicz Mer., i Gojlow T., do Wiednia. — Kinsberg M., do Skorodnego. — Miliński F., do

Helenkowa. — Ostaszewski Sew., do Rakowiec. — Reizenstein Alf, do Końskiega. — Udrycki Adolf, do Wielkich-Mostów. — Uleniecki W., do Słobudki. — Schöneck R. c. k. pułkow., do Stanisławowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 8. czerwca 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.15	+ 11.6	81.1	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	326.44	+ 12.0	66.5	"	deszcz
10. god. wiecz.	327.33	+ 10.0	78.5	"	pochmurno

ilość deszczu 2...89.

Kurs Lwowski.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	13	5	15
Dukat cesarski	5	15	5	18 1/2
Półimperyal zł. rosyjski	8	84	8	94 1/2
Rubel srebrny rosyjski	1	69	1	72
" papierowy rosyjski	1	43	1	45
Talar pruski	1	60	1	62
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicji. listy zastawne w. a. za 100 zł.	69	84	70	39
" " " " m. k. za 100 zł.	73	41	73	98
Galicjijskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	73	36	73	90
5% Pożyczka narodowa	75	19	75	75
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	209	33	211	88

Telegrafowany kurs wiedeński.

	złr.	kr.
5% Metaliki	70	80
5% pożyczka narodowa	75	65
Losy z 1860 roku	92	05
Akcyje banku wiedeńskiego	80.0	—
" " kredytowego	181	80
Londyn, 10 funtów szterlingów	108	80
Srebro	107	—
Dukat pojedynczy	5	18

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. czerwca	
I. Dług publiczny. (Za 100 zł.)	
A. Państwa.	pien. towar.
W austr. wal. po 5%	66.30 66.50
" bez kuponów	
zwrotny po 5%	98. — 98.50
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	75.65 75.80
od kwiet. do paźd. po 5%	— — —
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	60.50 61. —
7 r. 1851 ser. B. po 5%	— — —
Metaliki po 5%	70.80 70.90
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	— — —
dtto. po 4 1/2%	62.50 63. —
dtto. " 4%	55.75 56.25
dtto. " 3%	42. — 42.25
dtto. " 2 1/4%	35. — 37. —
dtto. " 1%	14.10 14.20
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	146. — 147. —
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	142. — 143. —
Przez. do wyl. z r. 1854	87.25 87.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	92.10 92.20
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	95.80 95.95
Pożyczka z r. 1864 (z premii) po 100 złr.	83.70 83.80
Renty Como po 42 lir. aust.	17.75 18.25
Wylos. obl. dawn. po 5%	66.50 67.50
długu państwa.	63. — 65.75
" 4%	55.75 55.75
" 3 1/2%	48.50 49. —
" 3%	— — —
Przez. do los. obl. daw. długu państwa.	57. — 58. —
" 2 1/2%	51. — 52. —
" 2%	47.50 48. —
" 1 1/2%	40. — 40.50
" 5%	71.50 72. —
dtto. z procent. za granicą	67.25 67.75
" 4%	60. — 60.50
B. Krajów koronnych.	
Niższej Austrii	88. — 89. —
Wyż. Aust.	87.50 88.50
Salzburg	91. — 92. —
Czech	91.75 92.25
Morawii	86. — 87. —
Szląska	40. — 41. —
Styryi	88.50 89.50
Tyrolu	— — —
Ubligacje indemp. po 5% za 100 zł.	

Dnia 8. czerwca.		
II. emis. po 200zł. m. k.		
Kolej Buzehradzka po 500 zł. m. k.	700. — 705. —	
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	256. — 260. —	
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	190. — 195. —	
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	141.50 143.50	
Anstr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	480. — 481. —	
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	229. — 231. —	
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	380 — 385. —	
Powz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	256 — 260. —	
Mostu kańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	362. — 365. —	
G. Listy zastawne. (za 100 zł.)		
Banku narod. 6let. zr. 1857 po 5%	— — —	
" " 10let. " 1857 po 5%	103. — 103.25	
" " przeznaczone do los. po 5%	93. — 93.25	
Banku (na 12 m. 5%	— — —	
narod. (przezn. do los. w. a.) wania po 5%	88.70 88.90	
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	70. — 71. —	
Węgier. Towar. ziemskie po 5%	80.50 81. —	
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50 98. —	
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	85. — 85.50	
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	78.50 79. —	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	110. — 110.50	
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	104.75 105.25	
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	92. — 92.50	
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	87.50 88. —	
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79. — 79.50	
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	88.25 83.75	
Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł.	76. — 77. —	
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	95. — 95.50	
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.		95.50 96.50
Lloyda za 100 zł.	— — —	
6 Losy. (za sztukę.)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	125.20 125.40	
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	84. — 85. —	
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. po 50 zł. m. k.	— — —	
Pożyc. miasta Budy po 40 zł. w. a.	25. — 25.50	
Esterhazyego po 40 zł. m. k.	111.50 112.50	
Salma " 40 " "	30.50 31. —	
Pałlego " 40 " "	26.50 27. —	
Clarego " 40 " "	26.50 27. —	
St. Genois " 40 " "	26.50 27. —	
Windischgrätza 20 zł. "	17. — 17.50	
Waldsteina 20 " "	19. — 19.50	
Keglevicha 10 " "	12.50 13. —	
Fundacya szpita. Arcyksięcia Rudolfa	12.30 12.50	
Weksle. (Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	— — —	
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	90.75 90.90	
Berlin za 100 tal.	— — —	
Wrocław za 100 tal.	— — —	
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	90.80 91.10	
Genua za 100 lir. piem.	— — —	
Hamburg za 100 M. B.	60.50 61. —	
Lipsk za 100 tal.	— — —	
Liwurna za 100 lir. tosk.	— — —	
Londyn za 10 ft. szt.	108.75 108.75	
Lugdun za 100 fr.	— — —	
Medyoia za 100 lic. wł.	43 — 43.10	
Marylia za 100 fr.	43.20 43.20	
Paryż za 100 fr.	43.25 43.25	
Fraga za 100 zł. w. a.	— — —	
Tryest za 100 zł. w. a.	— — —	
Wenecya za 100zł. w. a.	— — —	
(31 dni po okazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. wól.	— — —	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	— — —	
Kurs złota.		
Dukaty ces. men.	5.16 5.17	
dtto. pełnej wagi	5.16 5.17	
Korona	— — —	
20Frankówka	8.70 8.72	
Rosyjski imperyal	8.90 8.95	
Talar związkowy	1.00 1.01	
Srebro	106.75 107.25	
Kurs korony w c. k. kasach 13zł. 50c	— — —	